[image: image1.jpg]

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	                  от 10.03.2022                                        № 107-п

	г. Пучеж

 Об утверждении Порядка предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию «Пучежская сетевая компания» на финансовое обеспечение затрат по восстановлению его платежеспособности
за счет средств бюджета Пучежского городского поселения

Пучежского муниципального района в 2022 году
      В соответствии с решением Совета Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области  от 14.12.2021 № 52 «О бюджете Пучежского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в действующей редакции), на основании статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492  «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением администрации Пучежского муниципального района Ивановской области от 28.05.2021 № 218-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджетов Пучежского муниципального района и Пучежского городского поселения», руководствуясь Уставом Пучежского муниципального района, администрация Пучежского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию «Пучежская сетевая компания» на финансовое обеспечение затрат по  восстановлению его платежеспособности за счет средств бюджета Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района в 2022 году (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальных сайтах администрации Пучежского муниципального района и Пучежского  городского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Пучежского муниципального района И.В. Золоткову.
	         Глава Пучежского муниципального района
	И.Н. Шипков

Приложение
к постановлению
администрации района
от 10.03. 2022 г. № 107-п

Порядок
предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию «Пучежская сетевая компания» на финансовое обеспечение затрат по восстановлению его платежеспособности за счет средств бюджета Пучежского городского поселения

Пучежского муниципального района в 2022 году

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели, порядок и условия предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию «Пучежская сетевая компания» на финансовое обеспечение затрат по восстановлению его платежеспособности за счет средств бюджета Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района в 2022 году (далее – Порядок, Субсидия, МУП «Пучежская сетевая компания»), а также требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления Субсидий, ответственность за их нарушение.

1.2. Субсидия предоставляется за счет средств бюджета Пучежского городского поселения, в рамках средств, предусмотренных муниципальной программой "Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства население Пучежского городского поселения", утвержденной постановлением администрации Пучежского муниципального района от 31.12.2015  № 460-п.
1.3. Целью предоставления Субсидии является восстановление платежеспособности МУП «Пучежская сетевая компания» в части погашения задолженности предприятия по вступившим в силу судебным решениям и предъявленным к исполнению исполнительным листам.
1.4. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные цели.
1.5. Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление Субсидии, является администрация Пучежского муниципального района (далее - Главный распорядитель).

2. Условия и порядок предоставления субсидий
2.1 Субсидия предоставляется при соблюдении следующих требований:
  а) осуществление Получателем Субсидии деятельности на территории Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района;
б) осуществление Получателем Субсидии деятельности в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
в) Получатель Субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении такого юридического лица, в совокупности превышает 50 процентов.
г)  Получатель Субсидии не должен получать средства из бюджета Пучежского городского поселения в соответствии с иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ивановской области, муниципальными актами на цели, установленные п.1.3. Порядка.
2.2. Для заключения Соглашения Получатель  Субсидии представляет Главному распорядителю следующие документы:

а) Заявление о предоставлении Субсидии по форме, установленным постановлением администрации Пучежского муниципального района Ивановской области от 28.05.2021 № 218-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджетов Пучежского муниципального района и Пучежского городского поселения»;

б)  Справка о соответствии Получателя требованиям, установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка;
в) Копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копия свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
г) Копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц;
д) Копию документа, подтверждающего полномочия представителя Получателя субсидий на подачу заявления для получения Субсидии.
е) Документы, обосновывающие финансовое обеспечение затрат (копии судебного решения и предъявленных к исполнению исполнительных листов);
2.3. Копии документов, указанных в пункте 2.2. Порядка, должны быть пронумерованы, прошнурованы, заверены подписью руководителя предприятия и скреплены печатью.

2.4. Главный распорядитель рассматривает заявление в течение пяти рабочих дней со дня его регистрации.

2.5. По результатам рассмотрения заявления и предоставленных документов Главный распорядитель принимает решение о предоставлении Субсидий и заключении Соглашения или об отказе в предоставлении Субсидий.
2.6. Основаниями для отказа в предоставлении Субсидии являются:

а) Несоблюдение сроков, установленных для предоставления документов;
б) Несоответствие Получателя Субсидии условиям, предусмотренных пунктом 2.1. Порядка.
в) Несоответствие представленных (представленных не в полном объеме) документов требованиям, установленным пунктом 2.2. Порядка.

г) Недостоверность предоставленной информации.

Получатель Субсидии вправе повторно подать заявление после устранения причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении Субсидии.
2.7. Соглашение заключается между Главным распорядителем и Получателем Субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом Финансового отдела администрации Пучежского муниципального района, в течение 5 рабочих дней с момента принятия решения о предоставлении Субсидии.
Обязательным условием заключения Соглашения является согласие Получателя Субсидии на проведение Главным распорядителем и органом муниципального финансового контроля осуществления обязательных проверок соблюдения МУП «Пучежская сетевая организация» порядка, целей и условий предоставления Субсидии.
2.8. Главный распорядитель перечисляет Субсидию в течение 10 рабочих дней со дня заключения Соглашения на расчетный счет МУП «Пучежская сетевая компания» по реквизитам, указанным в Соглашении.
2.9. Результатом использования Субсидии является погашение задолженности по вступившим в силу судебным решениям и предъявленным к исполнению исполнительным листам.
3. Требования к отчетности
3.1. Получатель субсидий представляет Главному распорядителю отчет о достижении значений показателей результативности использования Субсидии по форме и в сроки, установленные Соглашением.

3.2. Отчет о достижении результатов предоставляется по формам, определенным типовыми формами Соглашений, установленных Финансовым отделом администрации Пучежского муниципального района.
3.3.  Главный распорядитель вправе установить в Соглашении сроки и формы предоставления Получателям Субсидии дополнительной отчетности.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления Субсидии и ответственность за их нарушение.
4.1. Главный распорядитель и органы муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии.
4.2. В случае выявления нарушений условий, целей и порядка предоставления Субсидии, а также не достижения значений результатов предоставления Субсидии, средства подлежат возврату в бюджет Пучежского городского поселения:

а) на основании требования Главного распорядителя – в течение 10 рабочих дней со дня получения предприятием соответствующего требования;

в) на основании представления и (или) предписания органа муниципального финансового контроля – в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
4.3. В случае нарушения срока, предусмотренного подпунктом 4.2 настоящего Порядка, Получатель Субсидии выплачивает пени в размере 0,1 % от суммы Субсидии, подлежащей возврату, за каждый день просрочки возврата Субсидии.

4.4. При отказе Получателя Субсидии от добровольного возврата Субсидии ее взыскание осуществляется в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.